АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»

                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 27.06.2024 г.                                                                                                                 №62

	«О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области» от 29.12.2023г. №144  Об утверждении муниципальной
программы «Профилактика правонарушений населения на территории муниципального образования «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением администрации МО «Образцово-Травинский сельсовет»  от 21.03.2011 № 37 «Об утверждения Порядка принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ муниципального образования,  их формирование и реализация», соглашения о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения муниципальным образованием «Камызякский муниципальный район Астраханской области» муниципальному образованию «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области», администрация муниципального образования «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области».
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление администрации муниципального образования «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области» от 29.12.2023г. №144 «Профилактика правонарушений на территории муниципального образования «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»  следующие изменения:
1.1 В паспорте муниципальной программы
- пункт «Объемы и источники финансирования программы» изложить в следующей редакции:
Объем финансирования на реализацию Программы составляет  223 148, 3 рублей, в том числе
2024 г. – 103 148, 30 руб.
2025 г. – 60 000 руб.
2026 г. -  60 000 руб.

[bookmark: _GoBack]
2. Начальнику финансового отдела – главному бухгалтеру при уточнении бюджета  муниципального образования «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области».предусматривать объем средств для реализации программных мероприятий.
            3. Обнародовать данное  постановления путем размещения на информационном  стенде в администрации муниципального образования «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»., а также путем размещения  на официальном сайте муниципального образования «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области» в сети «Интернет» https://adm-travino.ru/.
           4. Постановление вступает в силу с момента обнародования.

Глава  муниципального образования                                                              В.А. Толоков

                                                                     Приложение 1
к постановлению администрации муниципального образования «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»
от 27.06.2024г. №62

Муниципальная программа
«Профилактика правонарушений  муниципального образования  «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	«Профилактика правонарушений муниципального образования «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»

	Основание для разработки программы
	Постановление Правительства Астраханской области от 12 сентября 2014 г. N 383-п «О государственной программе "Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности в Астраханской области», постановление Администрации МО «Образцово-Травинский сельсовет»  от 28.12.2021 № 153 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ муниципального образования «Образцово-Травинский сельсовет»,  их формирования, реализации и проведения оценки эффективности».

	Основные разработчики Программы
	Администрация муниципального образования «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»

	Исполнители программы
	Администрация муниципального образования «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»

	Цели и задачи Программы

	Охрана общественного порядка, защита конституционных прав и свобод граждан, снижение уровня преступности в муниципальном образование «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»

	Подпрограммы муниципальной программы, входящие в состав муниципальной программы
	Подпрограммы не предусмотрены

	Сроки реализации
Программы

2024-2026 годы

	 Объемы и источники  финансирования программы
	Средства бюджета администрации муниципального образования «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области». Объем финансирования на реализацию Программы составляет  223 148, 3 рублей, в том числе
2024 г. – 103 148,30руб.
2025 г. – 60 000 руб.
2026 г. -  60 000 руб.

Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной  программы

	В целях уменьшения общего числа совершаемых преступлений:
- оздоровить обстановку на улицах и других общественных местах;
- снизить уровень рецидивной и бытовой преступности;
- улучшить профилактику правонарушений в среде несовершеннолетних и молодежи

	Система организации контроля за исполнением программы
	Контроль за исполнением программы осуществляется Администрацией муниципального образования «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»

3

1.      Содержание, проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Актуальной, несмотря на принимаемые меры, остается проблема борьбы с подростковой преступностью. Возросло количество правонарушений среди несовершеннолетних. Выявлены лица жители, потребляющие наркотические и психотропные вещества. Практически не уменьшается число неблагополучных семей, где дети не получают от родителей должного воспитания, образования, ухода и материального обеспечения.
Криминальная обстановка в подростковой среде требует принятия эффективных мер, направленных на усиление социальной профилактики правонарушений несовершеннолетних.
В этой связи особое значение отводится профилактической работе, проводимой среди несовершеннолетних.
Организация спортивной, досуговой работы по месту жительства и учебы несовершеннолетних и молодежи, пропаганда нравственных ценностей и здорового образа жизни должны положительно сказаться на снижении преступлений и иных правонарушений среди данной категории граждан.
По-прежнему, заметное влияние на состояние преступности на территории муниципального образования «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области» оказывает пьянство. За нарушение антиалкогольного законодательства работниками ОМВД составляются административные протоколы.
С целью стабилизации обстановки на улицах сел муниципального образования « Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области» проводились и проводятся такие оперативно-профилактические мероприятия, как  «Подросток»,  «Конопля» и т.д.
В настоящее время приоритетными являются задачи профилактики преступлений и правонарушений, охраны правопорядка и обеспечения общественной безопасности.

2. Цели и задачи Программы
Целями и задачами настоящей Программы являются:
· Охрана общественного порядка, защита конституционных прав и свобод граждан, снижение уровня преступности в муниципального образования «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области».

3. Сроки реализации Программы
Сроки реализации Программы – 2024-2026 годы.

4. Система программных мероприятий
   Программа реализуется по следующим принципам:
- организация тесного взаимодействия органов местного самоуправления, исполнителей и других заинтересованных органов;
- осуществление финансирования за счёт средств бюджета муниципального образования «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»;
- достижение целей Программы за счет выполнения мероприятий, перечень которых может быть скорректирован исходя из состояния криминогенной обстановки.

5.  Механизмы реализации и источники финансирования Программы
      Источник финансирования и общий объем финансирования программы  - бюджет муниципального образования «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области» на 2024-2026 годы  составляет  223 148, 3 рублей, в том числе:
2024 г.- 103 148, 30 рублей, 2025 г. – 60 000 рублей, 2026 г. – 60 000 рублей.

6. Контроль и отчетность по реализации Программы
Контроль за реализацией Программы осуществляется администрацией муниципального образования «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области». Администрация готовит годовой отчет о реализации Программы для оценки эффективности реализации Программы.

7. Оценка эффективности реализации Программы
         Создание условий по профилактике правонарушений повысит нравственное, патриотическое воспитания молодежи, снизит факты проявления асоциального поведения населения.

8. Методика оценки эффективности Программы
          Для оценки эффективности реализации Программы используются показатели результативности по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий Программы.

9. Перечень мероприятий Программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Источник финансирования
	Объем финансирования
	Исполнитель
	Результаты исполнения

	1
	Обеспечение регулярного выступления руководящего состава администрации муниципального образования «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области», сотрудников ведущих служб ОМВД перед населением поселения, в трудовых коллективах, по месту жительства  о разъяснении состояния работы по профилактике преступлений и правонарушений и принимаемых мерах по обеспечению правопорядка, безопасности на улицах и в других общественных местах
	2024-2026 годы
	Без финансирования
	-
	Администрация муниципального образования «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»
	Снижение уровня преступности

	2
	Проводить заседания комиссии по профилактике правонарушений и наркомании при администрации муниципального образования «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»
	ежеквартально
	Без финансирования
	-
	Администрация муниципального образования «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»
	Выявление причин и условий, способствующих совершению преступлений

	3
	Принять  нормативные правовые акты муниципального образования «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области» в сфере профилактики правонарушений
	В течение всего периода, по необходимости
	Без финансирования
	-
	Администрация муниципального образования «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»
	Повышение правового уровня населения

	4
	Проведение работы по созданию условий для деятельности на территории  муниципального образования «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области» добровольных формирований населения по охране общественного порядка
	2024-2026 годы
	Без финансирования
	-
	Администрация муниципального образования «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»

	Охрана общественного порядка

	5
	Проведение проверок организаций на предмет выявления фактов незаконной трудовой деятельности иностранных граждан без  соответствующего документального оформления  на территории муниципального образования «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»
	2024-2026 годы
	Без финансирования
	-
	Администрация муниципального образования «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»
	Профилактика правонарушений

	6
	Участие в ежегодных межведомственных оперативно - профилактических операциях «Конопля», направленных на выявление участков дикорастущей конопли на территории муниципального образования «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»  и её уничтожению
	2024-2026 годы
	Бюджет МО «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»
	2024–10000 руб.
2025–10000 руб.
2026–10000 руб.
	Администрация муниципального образования «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»
	Обеспечение комплексных мероприятий по борьбе с незаконным оборотом наркотиков

	7
	Трудоустройство подростков в возрасте 14-18 лет  в летний период
	2024-2026 годы
	Бюджет МО «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»
	2024- 40000 руб.
2025- 50000 руб.
2026–50000 руб.
	Администрация муниципального образования «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»
	Занятость подростков в летний каникулярный период, снижение уровня преступности на улицах поселений.

	8
	Организация и проведение ночных рейдов по выявлению несовершеннолетних в ночное время суток (с 22 до 6 часов) в общественных местах без сопровождения родителей или лиц их заменяющих
	2024-2026 годы
	Без финансирования
	-
	Администрация муниципального образования «Сельское поселение Образцово-Травинский сельсовет Камызякского муниципального района Астраханской области»
	Защита детей и подростков от негативных факторов, влияющих на их развитие, предупреждает преступления и правонарушения, совершаемые несовершеннолетними, а также противоправные деяния, где объектом преступных посягательств являются несовершеннолетние.

	Всего по программе:

	2024-50000 руб.
2025-60000 руб.
2026-60000 руб.